atq; ad his oppositas virtutes adhortari. Tantum volui: quod si
ibi satis fore credebam: rationem: & artem quandam nouę mili-
tę commonstrarē: qua te posses aduersus peccatinge repululan-
tiā mala communire. Itaq; quod nos in vno atq; altero exem-
pli causa fecimus: id teipsum oportebit facere: quum in singulę/
cum potissimum in his: ad que cognoveris te sine nature/ sine con-
suetudinis vicio peculiariter instigari. Aduersus hęc certa quę-
dam decreta in albo mentis nostrę describenda sunt: atq; ea ne
desuetudine obsolescant: subinde renouanda. Ueluti contra ma-
lum obsecrationis: turpiloquy/ inuidentie: gastrimargie/ & id ge-
nus reliqua. Tu soli sunt hostes militum Christianorum: in quo
rum assultum: oratione sententia sapientum: dogmatibus diu-
ne scripture: exemplis piorum hominum/ & maxime Christi: mul-
to anteest premuniendus animus. Dic omnia tametsi non dubi-
tem: quin affatim tibi suppeditatura sit sacra lectio: tamen frater
na charitas nos est adhortata vt saltem hac ex temporali scripti-
u. acula pro mea virili sanctum tuum propositum promoverem
adiuwarem. Id quod eo feci maturius: quod nonnihil metue-
rem: ne in superstitionem illud religiosorum genus incideret: qui
partim questui seruientes suo: partim ingenti zelo/ sed non secun-
dum scientiam: circumeunt mare & aridam: & sicubi nacti fuerint
hominem a vixis ad meliorem vitam iam resipiscerent: etiū il-
lico improbissimum bortamentis: minacys: blandicie: in mona-
chatum conantur detrudere: perinde quasi extra cucullum. Chri-
stianismus non sit. Deinde ubi scrupulis meritis: & inextricabili-
bus spinis pectus illius expletuerint: ad humanas quafdam tradi-
tinnulas astringunt: planeq; in Judaismum quendam precipi-
tant misericordia/ ac trepidare docent non amare. Monachatus no-
est pietatis: sed vite genus: pro suo cuiq; corporis ingenioq; habitus
vel utile vel inutile. Ad quod equidem vt te non adboror: ita ne
deboror quidem. Hoc modo commoneo: vt pietatem nego in ci-
bo: nego in cultu: nego villa re visibili constitutas: sed in ys que tra-
didimus. In quibuscumq; vero deprehenderis veram imaginem
Christi: cum ys te copula. Porro ubi desunt homines quorum co-
victus te reddat meliorem: abducito te quantum potes ab huma-
no confortio: & prophetas sanctos. Christianum apostolos: in collo-
quium ascisce. In primis autem Paulum tibi facito familiarem.
Dic tibi semper babendus in sinu: nocturna versandus manus:
versandus diurna: postremo & ad verbum ediscendus. In quietem
nos iamtidem enarrationem magno studio molimur. Audax
quidem facinus: sed tamen divino auxilio freti: sedulo dabis

operam: ne post Origenem/Ambrosium/Augustinum, ne post tot
recentiores interpres bunc laborem omnino vel sine causa/vel
sine fructu suscepisse videantur. Atq; ut intelligent calumnato-
res quidam: qui summam existimant religionem: nibil bonarum
literarum scir ex quod politiorem veterum literaturam per adoles-
centiam sumus amplexi/quod vtriusq; lingue H̄ęce pariter ac la-
tine mediocrem cognitionem: non sine multis vigiliis nobis pe-
perimus; non ad famam īanam/aut puerilem animi voluptatez
spectasse nos/ sed multo ante fuisse premeditatos: ut dominicum
templum/ quod nonnulli inscritia barbaricq; sua nimis debo-
nestiarunt/ exoticis opibus pro viribus exornarentur quibus et
generosa ingenia possent ad diuinarum scripturarum amorem
inflammari. Sed bac tanta re pauculos dies intermissa: bunc la-
borem tua causa assumpsumus. ut tibi veluti digito viam que cō-
pendio dicit ad L̄christum/ indicaremus. Precoꝝ autem J̄esum
Illiū (vti spero) propositi parentem: ut salubribus tuis ceptis be-
nignus aspirare dignetur: mo ut suum in te mutando munus a
geat perficiatq; quo cito grandescas in eo: et occasus in virum
perfectum. In eodem bene vale frater et amice/ semper quidem
animo dilecte meosat nunc multa q; antebac tum charior tum iu-
cundior. Apud dini Audomari/ ex monasterio Bertinico anno
a L̄christo nato supra milleſimum quingentesimo primo.

Finis Enchiridij.

In commendationem huius libelli L̄christianiss.
Hoc tetrasicbon ludebat Joannes Wunderius

Quisquis amas L̄christum: persancta bogmata L̄christi
Hoc mercare tibi candide lector opus
Landide lector opus mercare insignis Erasmi
Luius diu nomen nouit vterorū polis.

Impressum Louani opera Theodorei Martini Illustris
Anno salutis supra milleſimum quingentesimo decimo quinto
septimo kalendas Julias.